
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 
OGGETTO: PROGETTO EUROPEO “APACHE n. 814496”– PROGRAMMA HORIZON 2020 -Fornitura n. 12 sensori di 
monitoraggio di temperatura e umidità HOBO per monitoraggio dei VOC.  
 CUP:F94119000160006  -   CIG: ZA82BE0C06 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

  
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019 n. 76 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 7.8.2019; 
 Visto il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attivita' culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” , entrato in vigore il 5.2.2020;  

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recante, tra l’altro, il riordino del “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture…” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ancora applicabile nelle more dell’emanazione di specifico 
regolamento a seguito del D. Lgs 50/2016; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” sue modifiche 
e integrazioni; 

Dato atto che questa Soprintendenza è beneficiaria in qualità di partner di un finanziamento europeo 
nell’ambito del Programma HORIZON 2020 per il Progetto “APACHE n. 814496” di € 107.522,50 per la realizzazione 
di attività progettuali di ricerca, come da Contratto Grant Agreement sottoscritto dal partenariato con decorrenza 
1° gennaio 2019 per la durata di 42 mesi; 

Accertato che è stata accreditata, a titolo di acconto del Finanziamento Europeo “APACHE”, la somma di € 
25.984,60 gestita sul capitolo di contabilità speciale N. 5844 intestato al Segretariato Generale del MIBACT  su 
autorizzazione MEF-IGRUE (prot. 15955 del 12.11.2019); 

Dato atto: 
- che il Progetto “APACHE”, con un partenariato europeo, si propone di sviluppare una tecnologia 

all’avanguardia per controllare e prevenire il degrado del patrimonio culturale ospitato dai musei che, molto spesso, 
viene conservato in condizioni climatiche non adeguate; 

- che il MIBACT, mediante la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Abruzzo quale 
rappresentante  del patrimonio culturale italiano, parteciperà alla messa a punto dei nuovi sistemi fornendo la 
possibilità, insieme ad altri importanti luoghi della cultura europei, di studiare le condizioni climatiche dei propri 
magazzini di conservazione dei manufatti ed esposizioni di piccoli musei locali del territorio, con la prospettiva di 
migliorare al meglio la conservazione delle collezioni e di sensibilizzare la popolazione locale alla cultura della 
conservazione del proprio patrimonio.  

SABAP-ABR|04/02/2020|3 - DETERMINA

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

 Preso atto che nell’ambito delle attività di progetto, questo Istituto deve provvedere all’acquisto di n. 12 
sensori di monitoraggio di temperatura e umidità HOBO, utili a monitorare in contemporanea i casi studio di 
competenza,  che siano dello stesso modello al fine di fornire dati di misura uguali per ogni caso studio.    

Vista l’indagine di mercato effettuata sul MEPA mediante la consultazione di n. 2  Ditte presenti sul Portale 
del Mercato Elettronico; 

Considerato che il preventivo meglio rispondente alle esigenze del caso, è risultato quello della Ditta SELIN 
SRL di Milano – C.F. e P. IVA 10679100155,  con un prezzo di € 113,00 per ciascun sensore – articolo MX1101 marca 
Onset -  per complessivi € 1.356,00 IVA esente ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c) del D.P.R. 633/72, in quanto 
trattasi di costi diretti per la realizzazione del progetto di cui trattasi e di acquisto finanziato con contributo della 
Commissione Europea; 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. N. 56/2017 e dalla L. 
55/2019; 

Accertato che nell’ambito del finanziamento assegnato questo Istituto dispone della somma per l’attività 
sopra detta sul capitolo di  contabilità speciale N. 5844 intestato al Segretariato Generale del MIBACT  su 
autorizzazione MEF-IGRUE (prot. 15955 del 12.11.2019); 

 
DETERMINA 

 
1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisto sul MEPA, mediante Ordine Diretto di Acquisto,  
di n. 12 sensori di monitoraggio di temperatura e umidità HOBO : articolo MX1101 marca Onset – al prezzo di € 
113,00 cad. per complessivi € 1.356,00 IVA esente ai sensi dell’art. 72, comma 1, lettera c) del D.P.R. 633/72 – dalla 
Ditta SELIN SRL - C.F. e P. IVA 10679100155 -sulla base del preventivo pubblicato sul MEPA e acquisito in data 
16.1.2020;  
2) di dare atto che la disponibilità finanziaria sul capitolo di  contabilità speciale n. 5844 intestato al Segretariato 
Generale del MIBACT  su autorizzazione MEF-IGRUE (prot. 15955 del 12.11.2019) corrispondente al progetto, è 
congrua per accogliere la spesa di € 1.356,00; 
3) che il pagamento avverrà entro i termini di legge, previo accertamento della regolare fornitura delle prestazioni 
in parola, nonché del perdurare della regolarità contributiva verificata; 
4) di stabilire che il R.U.P., espletate le citate verifiche con esito positivo, provvederà a dare comunicazione per la 
presentazione della fattura, da emettersi in conformità del disposto dell’art.21 del D.P.R. 26/10/1972 n° 633 e 
dell’art.6 del D.P.R. 2/11/1976 n° 784 e s. m. i., e di documenti equipollenti. 
5) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e in adempimento delle disposizioni di cui al D. Lg. vo 33/2013. 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosaria Mencarelli 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELL’ABRUZZO CON ESCLUSIONE DELLA CITTA’ 
 DELL’AQUILA E DEI COMUNI DEL CRATERE 

Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 

PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

  

 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

		2020-02-04T10:27:37+0000
	MENCARELLI ROSARIA




